1- شیخ صدوق، عيون اخبار الرضا

2- نام این کلاه، رصافیه است که کلاهی است با دستانی برگرد آن

3- قاسم بن رشید: برادر امین و مأمون. او در سال 173 ه / 790 م) زاده شد. پدرش رشید، ولایتعهدی را پس از امین و مأمون بدو سپرد و او را (مؤتمن) لقب داد و در سال 186 ه جزيره، ثغور و عواصم را به تیول او داد، در حالی که نوجوانی بیش نبود و مأمون بر اداره این سرزمین ها اشراف داشت تا این که مؤتمن جوانی شده و هارون الرشید به سال 187 ه او را برای جنگ به سرزمین

خاموش بر جای خویش ماندم، چه نمی دانستم او از این سخن چه مرادی دارد چون فردا شد مردمان بر پایۀ طبقه و رتبۀ خویش در دربار نشسته بودند که حسین (3) بن ابی سعید از در، در آمد و گفت امیر مؤمنان امروز با کلاهی بر سر، بر تخت می نشیند. دستارها را از سر بردارید؟! (4)

روز بیعت صغری (پنجشنبه، 3 / رمضان / 201 ه.ق - 25/ مارچ / 817 م)

چون روز پنجشنبه شد، فرماندهان، حاجبان، قاضیان و دیگر مردمان بر پایه طبقه و جایگاهی که داشتند، در درگاه مأمون گرد آمده بر جای خویش نشستند مأمون بر تخت خلافت نشست و فرمان داد دو بالش بزرگ را چنان انباشته ساختند که به جایگاه و تخت او پیوست.

امام نیز پس از حمد و ثنای خداوند، فرمود: ما به سبب پیامبر صلی الله علیه و آله بر شما حقی داریم و شما نیز بر ما حقی، پس اگر شما حق ما را گزاردید، گزاردن حق شما نیز بر ما واجب می گردد. در آن مجلس از امام، جز این سخنان سخن دیگری یاد نشده است سپس مأمون فرمان داد تا روزیانه یک سال را به مردم بدهند.(2)

روز بیعت کبری (دوشنبه، 7 رمضان / 201 ه. ق – 29 / مارچ / 817 م)

پس از بیعت صغری، چند روزی [از سوم رمضان تا هفتم همان ماه] در قصر خلافت برای به انجام رساندن بیعت کبری آمادگی حاصل شد، از این رو به آگاهی مردم رساندند که برای بیعت حضور یابند و بنی عباس، فرماندهان، قاضیان، حاجبان و دولتمردان نیز فرا خوانده شدند، تا دیگر بار بیعت کنند سه تخت نیز برای مأمون بن هارون الرشيد، خلیفه عباسی و امام رضا علیه السلام وليعهد و فضل بن سهل (3) وزیر نهاده شد.

1- و چون با خدا پیمان بستید، به پیمان خود وفا کنید و سوگندهای [خود را] پس از استوار کردن آن ها مشکنید، با این که خدا را بر خود ضامن [و گواه] قرار داده اید، زیرا خدا آن چه را انجام می دهید می داند» نحل /91

2- شیخ صدوق، عیون اخبار الرضا، 2/ 154، ح 23 ؛ علامه مجلسی، بحار الانوار، 14 / 262، ح 10 و 49 / 157، ح 1.

مجلس پذیرایی و گرامی داشت (10/ رمضان / 201 ه.ق، پنجشنبه 1 / آوریل / 817 م )

قصر خلافت عباسی، شهر مرو: پس از آن که بیعت پایان پذیرفت و مأمون از پیروزی نقشه خویش مطمئن گردید، باید فرماندهان بنی عباس و نیز علویان را برای عدم عصیان آن ها پاداشی می داد او وزیر خود فضل بن سهل را بر آن داشت تا برای گرامی داشت فرماندهان بنی عباس و علویان مجلسی بر پا دارد و شاعران و سخنرانان را برای حضور در آن فرا خواند.

لا بد للناس من شمس و من قمر *** فأنت شمس و هذا ذلك القمر

مردمان ناگزیر باید که خورشید و ماه داشته باشند، پس تو آن خورشیدی و این آن ماه است.

پایان مراسم (11/ رمضان / 201 ه- جمعه 2/ آوریل 817 م)

مرو - قصر خلافت عباسی: پس از بیعت، مأمون اموالی را برای بزرگداشت، به فرماندهان، شاعران و سخنرانان بخشید و پس از گذشت یک روز از جشن بزرگداشت، مأمون از امام رضا علیه السلام خواست پس از نماز جمعه در جایگاه او نشیند.